ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
Комитет по законности, правопорядку и делам

национальностей, общественных объединений

и религиозных организаций

ПРОТОКОЛ  ЗАСЕДАНИЯ

от 29 мая 2025 года                                                                                 № 193

Оренбург

Всего членов комитета: 5 (пять)

Присутствовали:   Турчин В.А.       –  председатель комитета

Иночкин Г.И.  заместитель председателя

Фахрутдинов Д.И.

Ибрагимов Н.Р.

Егоров В.В.

–

–

–

заместитель председателя

по доверенности

секретарь комитета

Приглашенные:

№

п/п

Фамилия,

имя, отчество

Должность

1 Лесных

Светлана Петровна

заместитель начальника Управления

Судебного департамента Оренбургской

области

2 Плешаков

Андрей Михайлович

заместитель министра строительства,

жилищно-коммунального, дорожного

хозяйства и транспорта Оренбургской

области

4 Линькова

Анжелика Валерьевна

Уполномоченный по правам ребенка

Оренбургской области

5 Даниленко

Анастасия Юрьевна

заместитель начальника управления по

надзору за исполнением федерального зако-

нодательства прокуратуры Оренбургской

области

6 Щепинов Максим Алек-

сандрович

председатель комитета по экономической

политике, промышлености и предпринима-

тельству

7 Гирин Дмитрий

Валерьевич

начальник отдела развития и сопровождения

РНИС Министерства цифрового развития и

связи Оренбургской области

8 Колыбельников Алек-

сандр Александрович

депутат Законодательного Собрания области

2

10 Агаверди

Исахан оглы

депутат Законодательного Собрания области

11 Захарова Светлана Ива-

новна

Консультант экспертно-правового управле-

ния ЗСО

Повестка дня:

№

п/п

Наименование вопроса

1.  О проекте постановления Законодательного Собрания Оренбургской об-

ласти «О назначении мировыми судьями Оренбургской области»

2.  «О назначении на должность Уполномоченного по правам ребенка в

Оренбургской области»

3.  Проект закона области «О внесении изменений в Закон Оренбургской

области «Об административных правонарушениях в Оренбургской об-

ласти».

4.  Проект закона Оренбургской области «О внесении изменений в Закон

Оренбургской области «Об организации и деятельности Общественной

палаты Оренбургской области»

5.  Проект закона Оренбургской области «О внесении изменений в Закон

Оренбургской области «Об административных правонарушениях в

Оренбургской области» (в целях установления административной от-

ветственности за нарушение установленных муниципальными норма-

тивными правовыми актами требований к юридическим лицам, индиви-

дуальным предпринимателям, участникам договора простого товари-

щества, осуществляющим регулярные перевозки по нерегулируемым

тарифам по муниципальным маршрутам)

6.  Проект закона Оренбургской области «О внесении изменения в статью

152 Закона Оренбургской области «Об административных правонаруше-

ниях в Оренбургской области» (в целях установления дополнительного

перечня субъектов административной ответственности)

7.  Об отчете о проведении мониторинга Закона Оренбургской области от
29 июня 2017 года № 451/107-IV-ОЗ «О регулировании отдельных во-
просов в сфере профилактики правонарушений в Оренбургской обла-
сти»

CЛУШАЛИ: По первому вопросу повестки дня слушали Лесных С.П.,

которая сообщила все необходимые данные кандидатов к назначению миро-

выми судьями, а также результаты проверочных мероприятий.

В обсуждении приняли участие Иночкин Г.И., Егоров В.В., Фахрутди-

нов Д.И.

РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать ЗСО принять проект постановления «О назначении

мировыми судьями Оренбургской области» в целом.

3

2. Продляемое время обсуждения на заседании ЗСО – 3 минуты.

Голосовали «за» - 3

Против – нет

Воздержались - 2

Решение № 13-04/344-рк прилагается.

CЛУШАЛИ: По второму вопросу повестки дня слушали Турчина В.А.,

который сообщил все необходимые данные кандидата Линьковой А.В. к

назначению в должности Уполномоченного по правам ребенка в Оренбург-

ской области, а также результаты согласования с Уполномоченным по пра-

вам ребенка в РФ.

В обсуждении приняли участие все депутаты комитета.

РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать Законодательному Собранию Оренбургской области

рассмотреть для назначения на должность Уполномоченного по правам ре-

бенка в Оренбургской области кандидатуру Линьковой Анжелики Валерьев-

ны.

2. Продляемое время обсуждения на заседании ЗСО – 20 минут.

Голосовали «за» - 5

Против – нет

Воздержались - нет

Решение № 13-04/345-рк прилагается.

CЛУШАЛИ: По третьему вопросу повестки дня слушали Плешакова

А.М., который сообщил все основные проекта закона «О внесении изменений

в Закон Оренбургской области «Об административных правонарушениях в

Оренбургской области».

В обсуждении приняли участие Фахрутдинов Д.И. и Иночкин Г.И.

РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать ЗСО принять проект закона «О внесении изменений в

Закон Оренбургской области «Об административных правонарушениях в

Оренбургской области» в двух чтениях одновременно.

2. Предлагаемое  время обсуждения на заседании ЗСО – 3 минуты.

Голосовали «за» - 5

Против – нет

Воздержались - нет

Решение № 13-04/346-рк прилагается.

CЛУШАЛИ: По четвертому вопросу повестки дня слушали Турчина

В.А., который сообщил о необходимости внесения изменений в Закон области

«О внесении изменений в Закон Оренбургской области «Об организации и де-

ятельности Общественной палаты Оренбургской области»  и основные поло-

жения законопроекта.

В обсуждении приняли участие Иночкин Г.И., Егоров В.В.

4

РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать Законодательному Собранию области принять проект

закона «О внесении изменений в Закон Оренбургской области «Об организа-

ции и деятельности Общественной палаты Оренбургской области» в двух

чтениях одновременно.

2. Предлагаемое время обсуждения вопроса на заседании Законодатель-

ного Собрания области: 3 минуты.

Голосовали «за» - 5.

«Против» - нет

«Воздержались» - нет

Решение № 13-04/ 347-рк прилагается.

CЛУШАЛИ: По пятому вопросу повестки дня слушали Даниленко

А.Ю., которая сообщила о необходимости внесения соответствующих изме-

нений в закон области «О внесении изменений в Закон Оренбургской области

«Об административных правонарушениях в Оренбургской области» (в целях

установления административной ответственности за нарушение установ-

ленных муниципальными нормативными правовыми актами требований к

юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, участникам дого-

вора простого товарищества, осуществляющим регулярные перевозки по не-

регулируемым тарифам по муниципальным маршрутам) и основные положе-

ния законопроекта.

В обсуждении приняли участие Иночкин Г.И., Фахрутдинов Д.И. и За-

харова С.И.

РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать Законодательному Собранию области принять проект

закона «О внесении изменений в Закон Оренбургской области «Об админи-

стративных правонарушениях в Оренбургской области» (в целях установле-

ния административной ответственности за нарушение установленных му-

ниципальными нормативными правовыми актами требований к юридиче-

ским лицам, индивидуальным предпринимателям, участникам договора про-

стого товарищества, осуществляющим регулярные перевозки по нерегули-

руемым тарифам по муниципальным маршрутам) в двух чтениях одновре-

менно.

2. Предлагаемое время обсуждения вопроса на заседании Законодатель-

ного Собрания области: 3 минуты.

Голосовали «за» - 5.

«Против» - нет

«Воздержались» - нет

Решение № 13-04/ 348-рк прилагается.

CЛУШАЛИ: По шестому вопросу повестки дня  Даниленко А.Ю. , кото-

рая сообщила о необходимости внесения соответствующих изменений в закон

области «О внесении изменения в статью 152 Закона Оренбургской области

«Об административных правонарушениях в Оренбургской области» (в целях

5

установления дополнительного перечня субъектов административной от-

ветственности)и основные положения законопроекта.

В обсуждении приняли участие Иночкин Г.И., Егоров В.В.

РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать Законодательному Собранию области принять проект

закона «О внесении изменения в статью 152 Закона Оренбургской области

«Об административных правонарушениях в Оренбургской области» (в целях

установления дополнительного перечня субъектов административной от-

ветственности)  в двух чтениях одновременно.

2. Предлагаемое время обсуждения вопроса на заседании Законодатель-

ного Собрания области: 3 минуты.

Голосовали «за» - 5.

«Против» - нет

«Воздержались» - нет

Решение № 13-04/ 349-рк прилагается.

CЛУШАЛИ: По седьмому вопросу повестки дня слушали Турчина В.А.,

который сообщил о необходимости рассмотрения отчете о проведении мони-

торинга Закона Оренбургской области от 29 июня 2017 года № 451/107-IV-ОЗ

«О регулировании отдельных вопросов в сфере профилактики правонаруше-

ний в Оренбургской области» и выводах, сделанных в ходе анализа право-

применения данного Закона области.

В обсуждении приняли участие Иночкин Г.И., Егоров В.В.

РЕШИЛИ:

         1. Утвердить отчет о проведении мониторинга Закона Оренбургской об-

ласти от 29 июня 2017 года № 451/107-IV-ОЗ «О регулировании отдельных

вопросов в сфере профилактики правонарушений в Оренбургской области».

        2. Разработать и вынести на рассмотрение в Законодательное Собрание

Оренбургской области проект закона Оренбургской области «О внесении из-

менений в Закон Оренбургской области «О регулировании отдельных вопро-

сов в сфере профилактики правонарушений в Оренбургской области».

 3. Продолжить анализ проблем, возникающих в процессе реализации За-

кона области, требующих решения на законодательном уровне путем внесе-

ния изменений, отмены или принятия нормативных правовых актов.

 4. Направить указанный Отчет в экспертно-правовое управление аппара-

та Законодательного Собрания Оренбургской области.

Голосовали «за» - 5.

«Против» - нет

«Воздержались» - нет

Решение № 13-04/ 350-рк прилагается.

Председатель комитета                                                                         В.А.Турчин

Секретарь                                                                                                В.В.Егоров